
SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITA UNIONE E FAENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1721 / 2021

OGGETTO: COMUNE DI FAENZA - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO A FAVORE DELLA DITTA ENERGY CASA PER ACQUISTO DUE 
CONDIZIONATORI MOBILI - CIG Z8A3249FAD  

   

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  convenzione  fra  i  Comuni  di  Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel 
Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo, e l’Unione della Romagna Faentina, per il  
conferimento  all’Unione  stessa  della  funzione  “Ragioneria  e  contabilità,  cassa 
economale, provveditorato, controllo e gestione ciclo unico performance”, rep. n. 339 
del 28/12/2015;

Richiamati i seguenti atti:

 Delibera di Consiglio dell’Unione n. 6 del 16/03/2021 "Approvazione Documento 
unico  di  programmazione  2021/2025,  annualità  2021,  presa  d'atto  del 
perimetro di  consolidamento del  Bilancio  consolidato 2020,  approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e allegati obbligatori";

 Delibera di Giunta dell’Unione della Romagna Faentina n. 40 del 01/04/2021 
“Approvazione del  Piano esecutivo di  gestione 2021/2023,  degli  obiettivi  del 
Fondo risorse decentrate 2021, degli obiettivi dirigenziali 2021, del Piano della 
performance 2021/2023”

 Delibera di Consiglio del Comune di Faenza n. 8 del 25/02/2021 “Approvazione 
Documento unico di programmazione 2021/2025, annualità 2021, presa d'atto 
del perimetro di consolidamento del Bilancio consolidato 2020, approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e allegati obbligatori"”;

 Delibera di Giunta del Comune di Faenza n. 35 del 17/03/2021 “Approvazione 
dello schema di Piano esecutivo di gestione (Peg) 2021/2023”;

Visti i vigenti statuti dell’Unione della Romagna Faentina e del Comune di Faenza;

Visto il Testo unico sull'ordinamento degli enti locali (Tuel) approvato con il D.lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:

 art.  107 che disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei  dirigenti  degli  enti 
locali;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 6



 art.  147-bis  che  prevede  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile 
di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

 l'art. 183, comma 9, che disciplina regolarità contabile e copertura finanziaria 
per le gli atti che determinano impegni di spesa;

Vista  la  delibera  del  Consiglio  dell’Unione  della  Romagna Faentina  n.  56/2020 del 
23/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione del regolamento unico di contabilità a 
seguito  degli  indirizzi  approvati  dai  Consigli  degli  enti  aderenti  all'Unione  della 
Romagna Faentina”;

Visto  il  D.lgs.  n.  165  del  30.03.2001  (c.d.  Tupi),  recante  “Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 16 del 28/12/2020 “Conferimento degli 
incarichi dirigenziali per l’anno 2021”;

Visto il  D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei  contratti  pubblici”  e s.m.i.  e visto il  vigente 
regolamento dei contratti dell’Unione della Romagna Faentina.

Motivo del provvedimento

Nell’ottica di un maggior benessere lavorativo nei  locali  della residenza municipale 
faentina,  che  ospitano  svariati  uffici  e  sale  riunioni,  si  rende  necessario 
l’approvvigionamento di due condizionatori mobili 9000 btu da poter utilizzare nelle 
diverse sedi. 

E’ stata quindi contattata la ditta Energy Casa con sede in via Sali 15 Faenza - Partita 
Iva 02140970399, che ha presentato un preventivo di  spesa - depositato agli  atti 
(Fascicolo 2021/134 class. 04-09 prot. 52924/2021) – di euro 1.400,00 + Iva 22%, 
quindi  complessivamente   pari  a  euro  1.708,00,  importo  ritenuto  congruo  per  la 
prestazione offerta. 

Si precisa inoltre che:

• La spesa non riguarda progetto di investimento pubblico, pertanto non vi è la ne-
cessità di acquisire il codice CUP, mentre il codice cig acquisito è Z8A3249FAD

Accertato che l'affidamento in oggetto è effettuato senza ricorso a convenzioni Consip, 
IntercentEr o Mepa o piattaforma Sater in quanto trattasi di un intervento di valore 
inferiore a 5.000 euro.

Dato atto che tale provvedimento ha anche valore di determina contrarre ai sensi 
dell’art.32 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i;

Accertata  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente 
provvedimento, rispetto alla situazione monetaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 9, comma 
1, lett. a) – n. 2 – del D.L. n. 78 del 01.07.2009, convertito in Legge n. 102 del  
03.08.209;

Visto  che  il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 6



presente procedimento (assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge n. 
241 del 07.08.1990);

Considerato che gli elementi necessari per l'adozione del presente atto di spesa sono 
puntualmente ed analiticamente indicati nel prospetto allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente atto, sottoscritto digitalmente; 

Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere 
per l’intervento in oggetto il  codice Cig, richiamato in oggetto nonché indicato nel 
prospetto di cui sopra; 

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 
2021 avverrà entro il 31/12/2021;

DETERMINA

1 Approvare, per quanto indicato in premessa, ai sensi dell'art. 36 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e del vigente Regolamento dei contratti, l'acquisto di due 
condizionatori mobili 9000 btu alla ditta Energy casa di Faenza partita Iva 
02140970399,  come  indicato nell'allegato  “1”  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

2 finanziare  e  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  1.708,00 (euro 
1.400,00 + IVA 22%)  a favore del  soggetto analiticamente indicato nel 
prospetto allegato A,  parte integrante e sostanziale del presente atto, con 
imputazione  e  a  carico  dei  competenti  capitoli  e  articoli  del  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2021-2023 riportati nel sopracitato prospetto ; 

3 l'impegno  della  suddetta  spesa  viene  registrato  sul  Bilancio  del  corrente 
esercizio  finanziario  come  indicato  nel  visto  contabile  del  Responsabile 
Finanziario; 

4 dare atto del rispetto dell’art. 183 del Tuel; 
5 dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet  dell’ente,  ai 
sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

6 il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge n. 241 del 07.08.1990 
e successive  modificazioni  ed  integrazioni  è  la  dirigente  del  settore 
Finanziario dott.ssa Cristina Randi;

7 dare  atto  che  il  pagamento  avverrà  presumibilmente  nelle  date  indicate 
nell'allegato  1,  a  scadenza  fatture  e  che  il  codice  univoco  ufficio  per  la 
fatturazione elettronica è I1342K;

8 comunicare alla ditta la presente determinazione ai sensi dell'art. 191 del 
Tuel; 

9 la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione con firma 
digitale del visto attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del 
settore finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Tuel.

Lì, 30/06/2021 IL DIRIGENTE
RANDI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 6



Foglio1

Pagina 1

Prospetto allegato A

Impegno di spesa a carico del Bilancio del Comune di Faenza

Anno di imputazione

Oggetto e motivazione Titolo Importo 2021 CIG/CUP

2 1 5 2 20307 € 1.708,00 31/12/2021 Z8A3249FAD no

Totale € 1.708,00 0 0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

NOTE ALLA COMPILAZIONE

* indicare se: CONSIP - INTERCENT - MEPA - MEPA di INTERCENT – LAVORI – ASSENZA – EXTRA OFFERTA MIGLIORE – EXTRA TIPOLOGIA NON RILEVABILE

Missio
ne

Progra
mma

Macroa
ggrega

to

Capitolo/
Articolo

Creditore 
(denominazione e 

sede)

Importo 
2022

Importo 
2023

Scadenza del 
pagamento

Centrali di 
committenza*

Impegno 
monitorato 
L.78/2010 e 

s.m.i. **

Fornitura due condizionatori mobili 
9000 btu

Energy Casa - via 

Sali 15 Faenza – 

P. Iva 

02140970399

Extra – 
inferiore 
cinquemila 
euro

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 6



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2021 / 4447
del SETTORE FINANZIARIO

OGGETTO: COMUNE DI FAENZA - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO A FAVORE DELLA DITTA ENERGY CASA PER ACQUISTO DUE 
CONDIZIONATORI MOBILI - CIG Z8A3249FAD

Il Responsabile del Servizio 

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.)

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 30/06/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

MANTELLINI CHIARA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 6



SERVIZIO CONTABILITA UNIONE E FAENZA

DETERMINAZIONE n. 1721 / 2021

OGGETTO:  COMUNE  DI  FAENZA  -  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  A  FAVORE  DELLA  DITTA  ENERGY  CASA  PER  ACQUISTO  DUE 
CONDIZIONATORI MOBILI - CIG Z8A3249FAD

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- attestata, con l'apposizione del presente visto di regolarità contabile, l'assenza di 
qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto 
o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi 
dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dagli articoli 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Vista  la  delega  disposta  dal  Dirigente  del  Settore  Finanziario  dell'Unione  con 
determinazione dirigenziale n. 1175/2021 del 30/04/2021;

appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  di 
seguito specificato.

La spesa di euro 1.708,00 a favore di Energy casa è finanziata a carico del bilancio del 
Comune di Faenza, annualità 2021, sul capitolo 20306 (Tit. 2 Miss. 1 Progr. 5 Macro 2) 
denominato “Acquisti attrezzature e arredi per servizi comunali”, finanziato con risorse 
proprie, all’impegno n. 948/2021.

Lì, 30/06/2021 IL RESPONSABILE DELEGATO
 DEL SETTORE FINANZIARIO

MANTELLINI CHIARA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 6


